

## DAFTAR REFERENSI

- Abbas, A., Habbe, A. H., & Pontoh, G. T. (2015). Kualitas pengungkapan segmen dan hubungannya dengan biaya modal ekuitas. *Simposium Nasional Akuntansi XVIII Medan*.
- Abd Mutalib, F., & Jaafar, H. (2019). Segment Reporting Practices and Determinants: Evidence from Malaysian Public Listed Companies. *Management*, 9(3), 264-273.
- Atufah, I. D. (2018). Penerapan PSAK No. 45 tentang Pelaporan Keuangan Organisasi Nirlaba Yayasan Pendidikan Pondok Pesantren Al-Khairiyah. *International Journal of Social Science and Business*, 2(3), 115-123.
- Erwyn, A. (2017). *Pengungkapan Pelaporan Keuangan Segmen dan laporan Keuangan Interim Pada PT. Astra Internasional. Tbk dan Entitas.FIN-ACC (Finance Accounting)*, 1(11).
- Gutsche, R., & Rif, A. (2019). The Shortcomings of Segment Reporting and their Impact on Analysts' Earnings Forecasts. *Available at SSRN*.
- Heti, M. (2017). *Pengungkapan Pelaporan Keuangan Segmen dan Laporan Keuangan Interim PT. millennium Pharmacon, Tbk. FIN-ACC (Finance Accounting)*, 1(8).
- Indonesia, I. A. (2016). Standar Akuntansi Keuangan Efektif Per 1 Januari 2017. *Dewan Standar Akuntansi Keuangan. Jakarta*.
- Manik, T., & Si, M. (2012). Analisis Pengaruh Laporan Keuangan Segmen Interim Terhadap Pengambilan Keputusan Pemisahan Laporan Keuangan Anak Perusahaan Di Pt Telkom Indonesia. *Jurnal JEMI Vol. 3 No, 1*, 1-14.
- Odia, J. O., & Imagbe, V. U. (2015). Towards the usefulness and implications of segment reporting standards. *Mediterranean Journal of Social Sciences*, 6(6), 30-30.
- Riduwan, A. (2018). Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan No. 46 dan Koefisien Respon Laba Akuntansi. *EKUITAS (Jurnal Ekonomi dan Keuangan)*, 12(3), 336-358.
- Ronald, M. O., Nyangosi, R., & Martin, L. (2011). Segment reporting (IFRS-14 and AS-17): a study of commercial banks in Kenya and India. *International Journal of Multidisciplinary Research*, 1(8), 237-247.

- Sumendap, R., Tommy, P., & Maramis, J. B. (2018). Analisis perbandingan kinerja keuangan berdasarkan diversifikasi segmen bisnis pada industri manufaktur yang go public. *Jurnal EMBA: Jurnal Riset Ekonomi, Manajemen, Bisnis dan Akuntansi*, 6(4).
- Suryandari, E., & Arisanti, I. P. (2017). Interpretasi investor non-profesional atas implementasi international financial reporting standard (IFRS) 8 dan pernyataan standar akuntansi keuangan (PSAK) 5 dalam perspektif framing information. *Journal of Accounting and Investment*, 18(1), 128-140.
- Tatilu, T. R. J. (2015). *PENERAPAN LAPORAN KEUANGAN SEGMENTAL SEBAGAI ALAT PENILAIAN PRESTASI MANAJER PADA PERUM BULOG DIVRE SULUT DAN GORONTALO. JURNAL BERKALA ILMIAH EFISIENSI*, 15(4).
- Welly, A. S. (2016). *Pengungkapan Pelaporan Keuangan Segmen dan Laporan Keuangan Interim Pada PT. Intiland Development, Tbk. Dan Entitas. FIN-ACC (Finance Accounting)*, 1(5).
- Yenny, Y. (2016). *Pengungkapan laporan Keuangan Segmen dan laporan Keuangan interim Pada PT. Bank CIMB NIaga, TBK dan Entitas Anak. FIN-ACC (Finance Accounting)*, 1(3).

## Lampiran 1. Laporan Keuangan PT Kikijaya Airconindo Tahun 2018

	<u>TOTAL</u>
<b>Ordinary Income/Expense</b>	
<b>Income</b>	
<b>Penjualan</b>	
Penjualan Cafe PIT&GO	4,872,583.67
Penjualan Jasa	10,002,325,829.69
Penjualan Sparepart	<u>122,222,598,785.20</u>
<b>Total Penjualan</b>	132,229,797,198.56
<b>Retur &amp; Diskon Penjualan</b>	
Retur & Diskon Penjualan	<u>-1,171,742,822.46</u>
<b>Total Retur &amp; Diskon Penjualan</b>	<u>-1,171,742,822.46</u>
<b>Total Income</b>	131,058,054,376.10
<b>Cost of Goods Sold</b>	
<b>Harga Pokok Penjualan</b>	
*Harga Pokok Penjualan	99,596,922,316.45
Diskon Pembelian	<u>-49,966,218.00</u>
<b>Total Harga Pokok Penjualan</b>	<u>99,546,956,098.45</u>
<b>Total COGS</b>	<u>99,546,956,098.45</u>
<b>Gross Profit</b>	31,511,098,277.65
<b>Expense</b>	
<b>Biaya Penjualan, Promosi &amp; Iklan</b>	
Biaya Fee Reklame/ACP	15,403,000.00
Biaya Iklan	12,538,000.00
Biaya Kerugian Piutang	124,220,852.10
Biaya Promosi	<u>2,000,000.00</u>
<b>Total Biaya Penjualan, Promosi &amp; Iklan</b>	154,161,852.10
<b>Biaya Umum dan Operasi Lainnya</b>	
Biaya Ongkos kerja	46,200,000.00
Biaya Alat Tulis Kantor	168,835,880.00
Biaya Apartment	159,340,500.00
Biaya Asuransi Bangunan	36,506,688.00
Biaya Asuransi Karyawan	151,246,170.00
Biaya Asuransi Kendaraan	166,453,491.00
Biaya Bahan Bakar	400,629,957.00
Biaya Entertainment	375,532,177.00
Biaya Gaji & THR	13,561,536,790.00
Biaya Golf	6,270,000.00
Biaya Hadiah & Sumbangan	9,760,000.00
Biaya Honorarium	119,500,000.00
Biaya Jamsostek & BPJS	627,361,879.00

<b>Biaya Keamanan &amp; Kebersihan</b>	46,622,150.00
<b>Biaya Kendaraan</b>	207,415,640.00
<b>Biaya Keperluan Bengkel</b>	1,436,685,733.53
<b>Biaya Keperluan Dapur</b>	55,516,954.00
<b>Biaya Keperluan Kantor</b>	398,143,611.00
<b>Biaya Komisi</b>	
<b>Biaya Komisi - Serpong</b>	305,175.00
<b>Biaya Komisi - Ciputat</b>	34,093,395.00
<b>Biaya Komisi - 22A</b>	569,750.00
<b>Biaya Komisi - KG</b>	1,861,611,441.00
<b>Biaya Komisi - RD</b>	1,278,673,432.00
<b>Biaya Komisi - SB37</b>	<u>2,058,606,375.00</u>
<b>Total Biaya Komisi</b>	5,233,859,568.00
<b>Biaya Komputer &amp; Internet</b>	282,589,816.00
<b>Biaya Listrik dan Air</b>	663,950,238.00
<b>Biaya Marketing</b>	23,045,000.00
<b>Biaya Material Bangunan</b>	115,370,400.00
<b>Biaya Obat-obatan &amp; P3K</b>	4,470,677.00
<b>Biaya Ongkos Kirim</b>	108,120,251.00
<b>Biaya Outsource</b>	1,012,608,686.00
<b>Biaya Pajak</b>	
<b>Biaya Pajak - PPh 21 Ciputat</b>	7,983,114.00
<b>Biaya Pajak - PPh 21 KG</b>	20,107,720.00
<b>Biaya Pajak - PPh 21 RD</b>	59,023,356.00
<b>Biaya Pajak - PPh 21 SB22A</b>	990,397,284.00
<b>Biaya Pajak - PPh 21 SB37</b>	752,250.00
<b>Biaya Pajak - PPh 23</b>	34,609,357.00
<b>Biaya Pajak - PPh 4 ayat 2</b>	74,090,909.00
<b>Biaya Pajak - Tahunan/Denda</b>	16,856,724.00
<b>Biaya Pajak - Other</b>	<u>122,590.00</u>
<b>Total Biaya Pajak</b>	1,203,943,304.00
<b>Biaya Parkir &amp; Tol</b>	90,814,750.00
<b>Biaya PBB</b>	82,721,492.00
<b>Biaya Peralatan Kantor</b>	2,611,000.00
<b>Biaya Perizinan dan Surat2</b>	604,279,715.00
<b>Biaya Perjalanan Dinas</b>	62,215,008.00
<b>Biaya Seragam Karyawan</b>	3,450,000.00
<b>Biaya Sewa Bangunan</b>	1,082,799,999.84
<b>Biaya STNK &amp; KIR</b>	55,536,600.00
<b>Biaya Surat Kabar</b>	6,784,000.00
<b>Biaya Telepon</b>	112,434,357.00
<b>Biaya Training</b>	201,264,448.00
<b>Biaya Transportasi</b>	48,491,500.00
<b>Biaya Voucher Handphone</b>	66,391,231.00

Biaya Umum dan Operasi Lainnya - Other	9,780,279.00
<b>Total Biaya Umum dan Operasi Lainnya</b>	<b><u>29,051,089,940.37</u></b>
<b>Total Expense</b>	<b><u>29,205,251,792.47</u></b>
<b>Net Ordinary Income</b>	2,305,846,485.18
<b>Other Income/Expense</b>	
<b>Other Income</b>	
<b>Pendapatan Lain - Lain</b>	
Kelebihan Pembayaran Customer	61,410,879.61
Pendapatan Lain - Lain	1,737,063,470.00
Pendapatan Lain - Lain - Other	<u>331,542,968.99</u>
<b>Total Pendapatan Lain - Lain</b>	<b><u>2,130,017,318.60</u></b>
<b>Total Other Income</b>	2,130,017,318.60
<b>Other Expense</b>	
<b>Other Expenses</b>	692,774,829.62
<b>Biaya Lain - Lain</b>	
Biaya Bunga Pinjaman	1,047,435,924.49
Biaya Bunga Leasing	27,124,982.52
Pembulatan Desimal	-252,512.86
Biaya Adm Bank	196,967,529.76
Biaya Bunga Bank	1,250,458,885.89
Biaya Lain - Lain	6,382,384.01
Biaya Lain - Lain - Other	<u>27,058.50</u>
<b>Total Biaya Lain - Lain</b>	<b><u>2,528,144,252.31</u></b>
<b>Total Other Expense</b>	<b><u>3,220,919,081.93</u></b>
<b>Net Other Income</b>	<b><u>-1,090,901,763.33</u></b>
<b>Net Income</b>	<b><u><u>1,214,944,721.85</u></u></b>

## Lampiran 2. Laporan Keuangan PT Kikijaya Airconindo Tahun 2019

	<u>TOTAL</u>
<b>Ordinary Income/Expense</b>	
<b>Income</b>	
<b>Penjualan</b>	
Penjualan Cafe PIT&GO	5,077,090.17
	22,601,758,598.
Penjualan Jasa	13
	122,831,197,129
Penjualan Sparepart	.55
	<u>145,438,032,817</u>
<b>Total Penjualan</b>	.85
<b>Retur &amp; Diskon Penjualan</b>	-
	1,272,519,118.3
Retur & Diskon Penjualan	6
	<u>-</u>
	1,272,519,118.3
<b>Total Retur &amp; Diskon Penjualan</b>	6
	<u>144,165,513,699</u>
<b>Total Income</b>	.49
<b>Cost of Goods Sold</b>	
<b>Harga Pokok Penjualan</b>	
	106,029,079,096
*Harga Pokok Penjualan	.55
	1,403,720.01
Diskon Pembelian	<u>106,030,482,816</u>
<b>Total Harga Pokok Penjualan</b>	.56
	<u>106,030,482,816</u>
<b>Total COGS</b>	.56
	<u>38,135,030,882.</u>
<b>Gross Profit</b>	93
<b>Expense</b>	
<b>Biaya Penjualan, Promosi &amp; Iklan</b>	
Biaya Fee Reklame/ACP	15,403,000.00
Biaya Kerugian Piutang	<u>3,525,000.00</u>
<b>Total Biaya Penjualan, Promosi &amp; Iklan</b>	18,928,000.00
<b>Biaya Umum dan Operasi Lainnya</b>	
Biaya Perawatan Gedung	10,950,000.00
Biaya Ongkos kerja	79,332,600.00
Biaya Alat Tulis Kantor	266,782,846.00
Biaya Apartment	151,804,125.00
Biaya Asuransi Bangunan	43,566,948.00
Biaya Asuransi Karyawan	5,429,373.00
Biaya Asuransi Kendaraan	83,743,680.00
Biaya Bahan Bakar	397,044,117.00
Biaya Entertainment	580,144,313.00
	16,515,011,352.
Biaya Gaji & THR	54
Biaya Golf	3,135,000.00
Biaya Hadiah & Sumbangan	106,219,198.00

<b>Biaya Honorarium</b>	139,625,000.00
<b>Biaya Jamsostek &amp; BPJS</b>	917,869,335.00
<b>Biaya Keamanan &amp; Kebersihan</b>	47,085,000.00
<b>Biaya Kendaraan</b>	213,738,923.36
<b>Biaya Claim Customer</b>	22,153,600.00
<b>Biaya Keperluan Bengkel</b>	783,503,306.37
<b>Biaya Keperluan Dapur</b>	59,848,751.00
<b>Biaya Keperluan Kantor</b>	771,967,379.63
<b>Biaya Komisi</b>	
<b>Biaya Komisi - Ciputat</b>	27,785,699.00
<b>Biaya Komisi - KG</b>	3,032,664,585.08
<b>Biaya Komisi - RD</b>	1,552,082,294.00
<b>Biaya Komisi - SB37</b>	2,167,988,236.00
	<u>6,780,520,814.08</u>
<b>Total Biaya Komisi</b>	8
<b>Biaya Komputer &amp; Internet</b>	224,283,307.00
<b>Biaya Listrik dan Air</b>	640,649,621.00
<b>Biaya Marketing</b>	2,100,000.00
<b>Biaya Obat-obatan &amp; P3K</b>	3,359,200.00
<b>Biaya Ongkos Kirim</b>	138,116,369.00
	1,172,875,656.00
<b>Biaya Outsource</b>	0
<b>Biaya Pajak</b>	0.00
<b>Biaya Pajak - PPh 21 Ciputat</b>	4,439,009.00
<b>Biaya Pajak - PPh 21 KG</b>	39,830,210.00
<b>Biaya Pajak - PPh 21 RD</b>	63,025,335.00
<b>Biaya Pajak - PPh 21 SB22A</b>	1,054,028,495.00
<b>Biaya Pajak - PPh 23</b>	13,749,219.00
<b>Biaya Pajak - PPh 4 ayat 2</b>	168,831,959.00
<b>Biaya Pajak - Tahunan/Denda</b>	19,140,486.00
<b>Biaya Pajak - Other</b>	12,000.00
	<u>1,363,056,713.00</u>
<b>Total Biaya Pajak</b>	0
<b>Biaya Parkir &amp; Tol</b>	84,291,500.00
<b>Biaya PBB</b>	89,758,580.00
<b>Biaya Perizinan dan Surat2</b>	346,719,162.00
<b>Biaya Perawatan Gedung</b>	16,798,000.00
<b>Biaya Perjalanan Dinas</b>	70,601,689.00
<b>Biaya Seragam Karyawan</b>	6,200,000.00
<b>Biaya Sewa Bangunan</b>	864,899,998.57
<b>Biaya STNK &amp; KIR</b>	57,677,300.00
<b>Biaya Surat Kabar</b>	5,833,000.00
<b>Biaya Telepon</b>	128,000,272.00
<b>Biaya Training</b>	139,463,520.00
<b>Biaya Voucher Handphone</b>	48,026,288.00

Biaya Lain-Lain	31,804,597.00
Total Biaya Umum dan Operasi Lainnya	33,413,990,434.55
Total Expense	33,432,918,470.29
Net Ordinary Income	4,702,112,412.64
Other Income/Expense	
Other Income	
Pendapatan Lain - Lain	
Kelebihan Pembayaran Customer	-119,722,933.00
Pendapatan Lain - Lain	26,845,269.73
Pendapatan Lain - Lain - Other	418,000,000.00
Total Pendapatan Lain - Lain	325,122,336.73
Total Other Income	325,122,336.73
Other Expense	
Other Expenses	
Biaya Lain - Lain	
Biaya Bunga Pinjaman	1,747,023,188.06
Biaya Bunga Leasing	27,124,982.52
Pembulatan Desimal	-268,348.54
Biaya Adm Bank	178,895,413.09
Biaya Bunga Bank	461,633,887.72
Biaya Lain - Lain	42,682,943.81
Total Biaya Lain - Lain	2,457,092,066.66
Total Other Expense	2,457,092,066.66
Net Other Income	-
Net Income	2,131,969,729.93
	<u>2,570,142,682.71</u>